
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

« ХИСЛАВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ »  

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

 

О мерах по реализации решения 

Хиславичского окружного Совета 

депутатов от 25.12.2024 года №79 «О 

бюджете муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2027 годов»  

  

 

В целях реализации решения Хиславичского окружного Совета депутатов от  

25 декабря 2024 года №79 «О бюджете муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ»  Смоленской области на 2025год и 

плановый период 2026 и 2027 годов»  

 

Администрация муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Принять к исполнению бюджет муниципального образования  

«Хиславичский  муниципальный округ»  Смоленской области на 2025 год и 

плановый период 2026 и 2026 годов.  

2. Главным администраторам доходов бюджета муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ»  Смоленской области (далее – местный 

бюджет) принять меры по обеспечению поступления налогов, сборов и других 

обязательных платежей, а также по сокращению задолженности по их уплате и 

осуществлению мероприятий, препятствующих ее возникновению.  

3. Установить, что:  

3.1. Получатели средств местного бюджета, при заключении, а также при 

изменении муниципальных контрактов (договоров) на поставку товаров, 

выполнение работ, оказание услуг вправе предусматривать авансовые платежи: 



 2 

− в размере до 100 процентов суммы муниципального (договора), 

подлежащей оплате в текущем финансовом году по муниципальным контрактам 
(договорам) на услуги почтовой связи; на поставку государственных знаков 

почтовой оплаты и маркированных почтовых конвертов; на подписку на 

периодические печатные и электронные издания и на их приобретение; на обучение 

по дополнительным профессиональным программам, участие в научных, 

методических, научно-практических и иных конференциях; на приобретение авиа- и 

железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным 

транспортом; на проживание в жилых помещениях (бронирование и наем жилого 

помещения), на оплату транспортного обслуживания, на услуги по организации 

отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории Смоленской области, в 

организациях отдыха и оздоровления детей, расположенных на территории 

Российской Федерации; по муниципальным контрактам (договорам) на проведение 

культурно-массовых, спортивных, социальных и иных мероприятий, на 

организацию и проведение выставок, конкурсов, фестивалей, семинаров, 

заключенным между заказчиком мероприятия и исполнителем, в рамках которых 

исполнитель берет на себя организацию и проведение мероприятия, выставки, 

конкурса, фестиваля, семинара и осуществление всех расходов, связанных с их 

реализацией; по муниципальным контрактам (договорам) на оказание услуг 

технического сопровождения (технической поддержки) программного обеспечения 

виртуализации инфраструктуры; по муниципальным контрактам (договорам) на 

оказание услуг технического сопровождения (технической поддержки) 

программного обеспечения средств защиты информации; по муниципальным 

контрактам (договорам) на выполнение работ по технологическому присоединению 

к сетям электроснабжения, газоснабжения; по муниципальным контрактам на 

изготовление и поставку бланков свидетельств о государственной регистрации 

актов гражданского состояния для Российской Федерации на русском языке, 

предоставление услуг сотовой связи;  

− в размере до 100 процентов стоимости товаров, услуг путем получения 

денежных средств в подотчет для проведения расчетов наличными денежными 

средствами для организации и проведения культурно-массовых, спортивных 

мероприятий, на организацию и проведение выставок, конкурсов, фестивалей в 

рамках собственной деятельности, при наличии утвержденных должным образом 

смет расходов и расчетов потребности в денежных средствах;  

− в размере до 30 процентов суммы муниципального контракта (договора), 

подлежащей уплате в текущем финансовом году, по муниципальным контрактам 

(договорам) на выполнение работ по технической инвентаризации объектов 

капитального строительства и оказание услуг по предоставлению информации, 

связанной с техническим учетом объектов капитального строительства; по 

муниципальным контрактам (договорам) на выполнение работ по проектированию и 

переустройству существующих сетей газоснабжения, электроснабжения; по 

муниципальным контрактам (договорам) на выполнение работ, связанных с 

ликвидацией последствий аварий, в соответствии с решением Комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 



 3 

безопасности при Администрации муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области; по муниципальным контрактам на 

поставку горюче-смазочных материалов, битумов нефтяных дорожных, щебней,  

смесей асфальтобетонных  всех типов, заключенных получателями средств местного 

бюджета, по муниципальным контрактам (договорам) на выполнение проектно-

изыскательских работ, ремонт, капитальный ремонт, строительство и 

реконструкцию автомобильных дорог общего пользования регионального значения, 

межмуниципального значения, местного значения; по муниципальным контрактам 

на капитальный ремонт зданий и сооружений находящихся в муниципальной 

собственности. 

        3.2. Предоставление муниципальным бюджетным учреждениям субсидий из 

местного бюджета на иные цели в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 

78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации осуществляется в порядке, 

установленным постановлением Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области от 24.01.2025 №П-72 

«Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления из 

бюджета муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» 

Смоленской области субсидий на иные цели муниципальным бюджетным 

учреждениям», в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии на иные 

цели, заключенным с муниципальным бюджетным учреждением. 

Предоставление муниципальным бюджетным учреждениям субсидий на 

текущий и капитальный ремонт зданий и сооружений осуществляется главным 

распорядителем на основании документов, подтверждающих факт выполнения 

подрядных работ, связанных с текущим и капитальным ремонтом зданий и 

сооружений. 

         4. Установить, что в 2025 году получатели средств местного бюджета вправе 

предусматривать в заключаемых ими муниципальных контрактах (договорах) на 

поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг), средства на финансовое 

обеспечение которых подлежат казначейскому сопровождению в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации, авансовые платежи в 

размере от 30 до 50 процентов суммы муниципального контракта (договора), но не 

более лимитов бюджетных обязательств, доведенных до получателей средств 

местного бюджета на указанные цели на соответствующий финансовый год. 

       5.Отделу по образованию и молодежной политике  Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области (Печкиной Т.Е.) представлять в Финансовое управление Администрации 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области ежеквартально не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом: 

− копию отчета о расходовании субвенций, предоставляемых из 

областного бюджета бюджетам муниципальных районов Смоленской области, 

бюджетам городских округов Смоленской области на обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального 

общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, 



 4 

приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за 

исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг);  

− копию отчета о расходовании субвенций, предоставляемых из 

областного бюджета бюджетам муниципальных округов Смоленской области, 

бюджетам городских округов Смоленской области на обеспечение государственных 

гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях и муниципальных общеобразовательных организациях, включая 

расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств 

обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату 

коммунальных услуг); 

− копию отчета о расходовании субвенции бюджету муниципального 

округа (городского округа) Смоленской области на осуществление государственных 

полномочий по осуществлению мер социальной поддержки по предоставлению 

компенсации расходов на оплату жилых помещений отопления и освещения 

педагогическим работникам образовательных организаций; 

− копию отчета о расходах бюджета, связанных с содержанием детей в 

семьях опекунов (попечителей) и приемных семьях, а также с выплатой 

вознаграждения, причитающегося приемным родителям;  

− копию отчета о расходовании средств субвенций бюджетами 

муниципальных округов Смоленской области, бюджетами городских округов 

Смоленской области на осуществление государственных полномочий по 

организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству; 

− копию отчета о расходовании средств субвенций бюджетами 

муниципальных округов Смоленской области на ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руководство; 

− копию отчета о расходовании средств субвенций бюджетами 

муниципальных округов Смоленской области на осуществление государственных 

полномочий по выплате компенсации части платы, взимаемой с родителей или 

законных представителей за содержание ребенка в муниципальных образовательных 

учреждениях, а также в иных образовательных организациях (за исключением 

государственных образовательных учреждений), реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования; 

− копию отчета о расходовании средств субвенций бюджетами 

муниципальных округов Смоленской области на осуществление государственных 

полномочий по обеспечению отдыха и оздоровления детей, проживающих на 

территории Смоленской области, находящихся в каникулярное время (летнее) в 

лагерях дневного пребывания, организованных на базе муниципальных 

образовательных организаций. 

         6. Бухгалтерии Администрации муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области (Долгалевой Л.А.) представлять в 

Финансовое управление Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области ежеквартально не 

позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом: 



 5 

− копию отчета о расходовании средств субвенций бюджетам 

муниципальных округов Смоленской области, на осуществление государственных 

полномочий по созданию и организации деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав;  

− копию отчета о расходовании средств субвенций бюджетам 

муниципальных округов Смоленской области, на осуществление государственных 

полномочий по созданию административных комиссий в муниципальных округов и 

городских округах Смоленской области в целях привлечения к административной 

ответственности, предусмотренной областным законом "Об административных 

правонарушениях на территории Смоленской области", и определению перечня 

должностных лиц органов местного самоуправления муниципальных округов и 

городских округов Смоленской области, уполномоченных составлять протоколы об 

административных правонарушениях, предусмотренных областным законом "Об 

административных правонарушениях на территории Смоленской области"; 

− копию отчета о расходовании средств субвенций бюджетам 

муниципальных округов Смоленской области на государственную регистрацию 

актов гражданского состояния; 

− копию отчета о расходовании средств субвенций бюджетам 

муниципальных округов Смоленской области на осуществление полномочий по 

составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации; 

− копию отчета о расходовании средств субвенций бюджетам 

муниципальных округов Смоленской области на предоставление жилых помещений 

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 

договорам найма специализированных жилых помещений. 

        7. Главным администраторам муниципальных программ ежеквартально в срок 

не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять в 

Финансовое управление Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области  пояснительные 

записки об исполнении бюджета в разрезе структурных элементов муниципальных 

программ. 

       8. Главным распорядителям средств бюджета ежеквартально в срок не позднее 

15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять в Финансовое 

управление Администрации муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области пояснительные записки об исполнении 

бюджета по не программным направлениям деятельности. 
       9. Установить, что отчеты об исполнении бюджета за первый квартал, 

полугодие и девять месяцев текущего финансового года утверждаются 

распоряжением Администрации муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области по следующим показателям: 

− доходы местного бюджета;  

− расходы местного бюджета;  

− дефицит (профицит) местного бюджета.  

 



 6 

10.Финансовому управлению Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области ежегодно, в срок не 

позднее 1 февраля года, следующего за отчетным годом, представлять в 

Министерство финансов Смоленской области отчеты о реализации плана 

мероприятий по росту доходного потенциала бюджета, оптимизации расходов 

бюджета и сокращению государственного долга в целях оздоровления 

государственных финансов Смоленской области на период до 2027 года, 

утвержденных распоряжением   Администрации Смоленской области от 21.06.2019 

года № 964-р/адм. 

  

 

 

Глава муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ»  

Смоленской области 

 

                        

С.А. Шапкин 

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6

